Дело № 1-16/2020 (24RS0027-01-2019-001072-41) 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кодинск 04 февраля 2020 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Яхина В.М.,

с участием прокурора Кежемского района Красноярского края Надольского А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Реннер Ю.А., предъявившей удостоверение № и ордер № от 03.02.2020 года,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Фроловой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), не работающей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах:

11.07.2019 года, около 17 часов у ФИО1, находящейся по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства Потерпевший №1, внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, находящихся на расчетном счету №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, привязанном к банковской карте № ПАО «Сбербанк России», имеющей возможность бесконтактной оплаты payWave, принадлежащие Потерпевший №1

11.07.2019 г. в это же время ФИО1, находясь в коридоре, расположенном по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 за ее действиями никто не наблюдает, достала из сумки кошелек, в котором находилась банковская карта № с расчетным счетом № ПАО «Сбербанк России», принадлежащая Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности для потерпевшей. После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения наживы, осознавая общественную опасность своих действий и то, что имущество чужое, предвидя неизбежность наступления значительного ущерба для собственника имущества и желая этого, воспользовавшись тем, что за ее противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитила денежные средства с указанного расчетного счета в сумме 12018 рублей 88 копеек, а именно:

12.07.2019 г. в 10 часов 40 минут, ФИО1 пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на общую сумму 271 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчиталась за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 271 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 10 часов 42 минут, ФИО1 продолжала находиться в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на суммы 65 и 411 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 476 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 10 часов 43 минут, ФИО1 продолжала находиться в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на суммы 451 и 166 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила электронные денежные средства в сумме 617 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 10 часов 44 минут, ФИО1 продолжала находиться в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на суммы 279 и 96 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 375 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 10 часов 45 минут, ФИО1 продолжала находиться в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на общую сумму 299 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 299 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 10 часов 46 минут, ФИО1 продолжала находиться в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на общую сумму 263 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 263 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 12 часов 20 минут, ФИО1 пришла в магазин «Васла», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на общую сумму 383 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 383 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 12 часов 22 минут, ФИО1 пришла в магазин «У Саныча», расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, где приобрела продукты питания на общую сумму 62 рубля, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 62 рубля, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 13 часов 01 минут, ФИО1 пришла в магазин «Васла», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на общую сумму 51 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 51 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 13 часов 04 минут, ФИО1 продолжая находиться в магазине «Васла», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на общую сумму 221 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 221 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 13 часов 05 минут, ФИО1 продолжая находиться в магазине «Васла», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на суммы 674 и 103 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 777 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 13 часов 06 минут, ФИО1 продолжая находиться в магазине «Васла», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на общую сумму 58 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 58 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 13 часов 10 минут, ФИО1 пришла в аптеку «Витамед», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрела лекарственные препараты на общую сумму 181 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 181 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 13 часов 36 минут, ФИО1 пришла в магазин «Томская продукция», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на общую сумму 132 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 132 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 13 часов 42 минут, ФИО1 пришла в магазин «Колбаса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 1/11, где приобрела продукты питания на общую сумму 626 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 626 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 15 часов 15 минут, ФИО1 пришла в магазин «Колбаса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 1/5, где приобрела продукты питания на общую сумму 694 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 694 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 15 часов 41 минут, ФИО1 пришла в магазин «Дискаунтер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на общую сумму 655 рублей 68 копеек, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 655 рублей 68 копеек, с указанного банковского расчетного счета.

12.07.2019 г. в 15 часов 49 минут, ФИО1 пришла в магазин «Таймаут», расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», где приобрела продукты питания на общую сумму 213 рублей 20 копеек, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 213 рублей 20 копеек, с указанного банковского расчетного счета.

13.07.2019 г. в 11 часов 02 минут, ФИО1 пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на суммы 61 и 829 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 890 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

13.07.2019 г. в 11 часов 03 минут, ФИО1 продолжала находиться в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на суммы 137 и 77 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 214 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

13.07.2019 г. в 11 часов 04 минут, ФИО1 продолжала находиться в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на общую сумму 518 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 518 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

13.07.2019 г. в 11 часов 05 минут, ФИО1 продолжала находиться в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на суммы 74 и 481 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 555 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

13.07.2019 г. в 11 часов 06 минут, ФИО1 продолжала находиться в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, приобрела продукты питания на общую суммы 127 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 127 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

13.07.2019 г. в 11 часов 15 минут, ФИО1 пришла в магазин «Минимаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на общую сумму 106 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 106 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

13.07.2019 г. в 14 часов 31 минут, ФИО1 пришла в магазин «У Саныча», расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, где приобрела продукты питания на суммы 682 и 137 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 819 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

13.07.2019 г. в 15 часов 49 минут, ФИО1 пришла в сауну «Гольфстрим», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где оплатила услуги на суммы 300, 685 и 685 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 1670 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

13.07.2019 г. в 15 часов 50 минут, ФИО1 продолжая находиться в сауне «Гольфстрим», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где оплатила услуги на сумму 685 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 685 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

13.07.2019 г. в 15 часов 57 минут, ФИО1 продолжая находиться в сауне «Гольфстрим», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товары на сумму 80 рублей, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, рассчитались за товар, используя бесконтактную оплату payWave, денежными средствами, находящимися на расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 80 рублей, с указанного банковского расчетного счета.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 12018,88 рублей.

Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ ФИО1 признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимой в совершении кражи доказывается:

Оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ показаниями подсудимой ФИО1, согласно которым у нее имеется дочь, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает вместе с бывшей свекровью Потерпевший №1 в 

<

адрес>, она сама проживает в 

<

адрес>. 11 июля 2019 года она приехала к Потерпевший №1, чтобы повидаться с дочерью. Когда она была в 

<

адрес>, то в дневное время позвонила Потерпевший №1 и попросила разрешение прийти, чтобы повидаться с дочерью, на что Потерпевший №1 согласилась. Когда она пришла к ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, то дверь ей открыл Свидетель №1 и она прошла в квартиру. Она с Потерпевший №1 общалась, затем ходили по делам в государственные органы и когда закончили дела, то вернулись в квартиру к Потерпевший №1, где она ждала маршрутное такси для поездки в 

<

адрес>. Когда приехала за ней машина, то время было примерно 17 часов, когда она вышла в коридор квартиры, где одевалась, при этом Потерпевший №1 находилась в самой квартире, где был Свидетель №1, она не знает. Когда она одевалась, то в коридоре увидела открытую сумку бежевого цвета, и когда заглянула в сумку, то внутри был кошелек. Когда она достала из сумки кошелек и открыла его, то внутри увидела карту на имя ФИО26 Она понимала, что карта и сумка принадлежит ФИО26, что ей брать вещи нельзя, но она нуждалась в деньгах, так как нигде не работала, поэтому достала банковскую карту из сумки Потерпевший №1 и убрала к себе в одежду. Она хотела похитить все денежные средства, находящиеся на карте у ФИО26 Она видела, что карта имеет бесконтактный способ для оплаты покупок, поэтому покупки до 1000 рублей можно оплачивать без введения пин-кода, так как пин-код она не знала. Никто не увидел, что она взяла карту, поэтому она вышла из квартиры и уехала в 

<

адрес>, чтобы там уже потратить деньги с карты ФИО11 

<

адрес> она приехала 12.07.2019 г. и в дневное время стала совершать покупки продуктов питания в магазинах: «продукты» (Лукошко), расположенном по адресу: 

<

адрес>; «У саныча», расположенный по адресу: 

<

адрес>; «Васла», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в аптеке «Витамед», расположенной по адресу: 

<

адрес>, затем она пошла в дневное время на Енисейский рынок, где в павильоне «Томская продукция», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрела полуфабрикаты, «Мясо, курица», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела мясо и в данном павильоне второй раз приобретала продукты питания. После чего она купила спиртное в магазине «Дискаунтер», расположенном по адресу: 

<

адрес> и в этот же день она заходила в магазин «Таймаут», расположенный по адресу: 

<

адрес> где покупала продукты питания. Во всех магазинах она совершала одну или несколько покупок до 1000 рублей, она прикладывала сама карту к терминалу для оплаты покупок и нигде пин-код не вводила, продавцы карту в руки не брали, кому принадлежит карта, она не говорила. Все покупки она совершала одна, что именно она покупала, уже не помнит, так как прошло много времени.

13.07.2019 г. в утреннее время она снова заходила в магазин «Продукты», расположенный по 

<

адрес>, где покупала продукты питания и несколько раз рассчитывалась банковской картой ФИО26 После чего она зашла в магазин «Минимаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и также ходила в магазин «У Саныча», расположенный по адресу: 

<

адрес> а, стр. 3, где совершала несколько покупок. После этого она в дневное время поехала в сауну «Гольфстрим», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где заказала номер в сауне и ей необходимо было оплатить 2355 р., но она попросила разделить сумму на 4 платежа, при этом не стала объяснять, почему именно, так как девушка-администратор согласилась и никаких вопросов не задавала. Она 4 раза приложила карту ФИО26 к терминалу. Также она в сауне купила принадлежности и еще оплатила 80р. банковской картой ФИО26 Согласно постановлению о привлечении ее в качестве обвиняемой, с карты Потерпевший №1 была списана сумма 12018 рублей 88 копеек, она с данной суммой полностью согласна и именно такую сумму могла потратить за 2 дня.

Она понимает, что совершила преступление, в содеянном раскаивается. В настоящее время ущерб ей Потерпевший №1 полностью возмещен, она извинилась перед ФИО26 (т. 1 л.д. 226-239).

Аналогичные обстоятельства изложены ФИО1 в явке с повинной от 27.08.2019г. (т.1 л.д.211), протоколе проверки показаний на месте от 27.11.2019 года (т.1 л.д. 200-209).

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина в совершении кражи доказывается показаниями потерпевшей, свидетелей:

Допрошенная потерпевшая Потерпевший №1 показала, что в середине июля 2019г. к ней в гости приехала бывшая невестка ФИО1, чтобы повидаться с дочерью и оформить документы на квартиру. В ходе общения она ходила вместе с ФИО1 в банк, снимала деньги со своей банковской карточки и обратно клала карточку в свою сумочку. Вечером этого же дня ФИО1 уехала обратно в 

<

адрес>, а она сразу уехала на несколько дней на дачу. Где все это время находилась карточка не проверяла и смс-уведомления не отслеживала. Когда вернулась с дачи, то обнаружила пропажу карточки и увидела смс о списании денежных средств с нее. Обратилась сначала в банк, а затем в полицию. Позже узнала, что хищение карточки совершила ФИО1, которая сейчас ущерб возместила в полном объеме. Получает пенсию в 30 000 рублей и хищение 12 тысяч рублей является для нее значительным ущербом.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что 15.07.2019 г. он находился на суточном дежурстве, когда в отделение полиции пришла Потерпевший №1 и пояснила, что с ее карты было совершено списание денежных средств, о чем она написала заявление. В ходе работы по материалу предварительной проверки было установлено, что банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 неустановленное лицо рассчитывалось в сауне «Гольфстрим», расположенной в 

<

адрес>. Он позвонил в сауну «Гольфстрим», где ему ответила администратор Свидетель №3, которая пояснила сообщила, что работала 13.07.2019 г. и в их сауне рассчитывалась девушка цыганской внешности на суммы: 685, 685, 685, 300 и 80 рублей. Он скинул фотографию ФИО1 на телефон Свидетель №3, после чего созвонился снова и Свидетель №3 подтвердила, что именно ФИО1 рассчитывалась банковской картой в их сауне. После чего им было установлено местонахождение ФИО1, которая подтвердила свою причастность к совершенному преступлению и написала явку с повинной. (т.1 л.д. 94-96);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что проживает по адресу: 

<

адрес> с женой ФИО26 и внучкой, ДД.ММ.ГГГГ г. от сына ФИО27, который умер в ДД.ММ.ГГГГ г. и ФИО1, которая проживает в 

<

адрес>. У них с женой на опеке находится старшая внучка ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г., которая обучается в 

<

адрес>, при этом его жене приходят на банковскую карту денежные средства для содержания старшей внучки. 11.07.2019 г. он находился с женой дома, когда в утреннее время в дверь позвонили и когда он открыл дверь, то увидел ФИО1, которая сообщила, что приехала увидеться со своей дочерью и решить дела с Потерпевший №1. В течение дня ФИО26 с его женой Потерпевший №1 решали дела, ходили в государственный органы, после чего пришли в квартиру и сидели на кухне, так как ФИО1 ждала маршрутное такси. Он с Потерпевший №1 и ФИО1 не находился, был в другой комнате, как уходила ФИО1, он слышал, время было примерно 17 часов, но ее не провожал. После ухода ФИО1 Потерпевший №1 с внучкой, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уехали на дачу. 15.07.2019 г. он забрал жену и внучку с дачи и от жены узнал, что с банковской карты у нее произошло списание денежных средств, на какую сумму он не интересовался, при этом были похищены деньги, которые приходят для содержания старшей внучки. Его жена обратилась в отделение полиции, и позже от жены, ему стало известно, что хищение денег с банковской карты совершила ФИО1, но при каких именно обстоятельствах, он не интересовался (т. 1 л.д. 91-93);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, которая пояснила, что работает в должности администратора в сауне «Гольфстрим», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В сауне установлен терминал для обслуживания клиентов по банковским картам, при этом до 1000 рублей введение пин-кода не обязательно, если карта услугу имеет бесконтактной платой. 13.07.2019 г. она находилась на смене, когда в дневное время пришла в сауну ранее незнакомая ФИО1, которая заказала номер и товары, при этом общая сумма для оплаты составила 2355 рублей, на что ФИО1 попросила разделить сумму на 4 операции, она согласилась, но не стала спрашивать, для чего ФИО1 это необходимо. Она разделила общий счет ФИО1 на суммы: 300, 685, 685 и 685 рублей, после чего Рахимова сама прикладывала банковскую карту к терминалу для оплаты. На чье имя была карта, ей не известно, она в руки банковскую карту не брала. Также ФИО1 приобрела чуть позже товар на сумму 80 рублей. 15.07.2019 г. ей позвонил сотрудник ОУР ОМВД России по Кежемскому району и стал интересоваться, кто совершил в их сауне покупки на суммы: 300, 685, 685, 685 и 80 рублей, она описала ФИО1. Ей сотрудник ОУР скинул на телефон фотографию, в которой она опознала ФИО1, как девушку, рассчитывающуюся за услуги банковской картой (т. 1 л.д. 97-102);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, которая пояснила, что работает в должности фармацевта в аптеке «Витамед», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В аптеке установлен терминал для оплаты покупок по банковской карте с возможностью бесконтактной оплаты. 13.07.2019 г. в их аптеке была совершена покупка на сумму 181 рублей с помощью банковской карты, кто именно и что покупал, она не помнит, чеков за этот день не сохранилось (т. 1 л.д. 111-114);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, которая пояснила, что работает в должности продавца в магазине «Васла», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется три банковских терминала с возможностью оплаты покупок банковскими картами, в том числе бесконтактным способом. В ее отделе была совершена 12.07.2019 г. покупка товара на сумму 383 рублей по банковской карте. Кто именно и что купил, она не помнит, так как в магазине и ее отделе большая проходимость, кассовых чеков не сохранилось (т. 1 л.д. 120-123);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, которая пояснила, что работает в должности продавца в магазине «Васла», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее отделе были совершены 12.07.2019 г. покупки продуктов на суммы 51, 221 и 58 рублей по банковской карте. Кто именно и что купил, она не помнит, так как в магазине и ее отделе большая проходимость, кассовых чеков не сохранилось (т. 1 л.д. 124-127);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Показания свидетеля Свидетель №7, которая пояснила, что работает в должности продавца в магазине «Васла», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее отделе были совершены 12.07.2019 г. покупки продуктов на суммы 674 и 103 рублей по банковской карте. Кто именно и что купил, она не помнит, так как в магазине и ее отделе большая проходимость, кассовых чеков не сохранилось (т. 1 л.д. 128-131);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8, которая пояснила, что работает в должности продавца в магазине «У Саныча», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется банковский терминал с возможностью оплаты покупок банковскими картами, в том числе бесконтактным способом. В их магазине была совершена 12.07.2019 г. покупка продуктов на сумму 62 рубля по банковской карте и 13.07.2019 г. совершена покупка продуктов на суммы 682 и 137 рублей. Кто именно и что купил, она не помнит, так как в магазине большая проходимость, кассовых чеков не сохранилось (т. 1 л.д. 139-142);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9, которая пояснила, что работает в должности продавца в магазине «Минимаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется банковский терминал с возможностью оплаты покупок банковскими картами, в том числе бесконтактным способом. В их магазине была совершена 13.07.2019 г. покупка продуктов на сумму 106 рублей. Кто именно и что купил, она не помнит, так как в магазине большая проходимость, кассовых чеков не сохранилось (т. 1 л.д. 149-152);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №10, которая пояснила, что работает в должности продавца в магазине «Таймаут», расположенном по адресу: 

<

адрес> В магазине имеется банковский терминал с возможностью оплаты покупок банковскими картами, в том числе бесконтактным способом. В их магазине была совершена 12.07.2019 г. покупка продуктов на сумму 213,20 рублей. Кто именно и что купил, она не помнит, так как в магазине большая проходимость, кассовых чеков не сохранилось (т. 1 л.д. 158-161);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №11, который пояснил, что работает в должности продавца в магазине «Мясо», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется два банковских терминала с возможностью оплаты покупок банковскими картами, в том числе бесконтактным способом. В их магазине были совершены 12.07.2019 г. покупки продуктов на суммы 694 и 132 рублей в двух разных терминалах. Кто именно и что купил, он не помнит, так как в магазине большая проходимость, кассовых чеков не сохранилось (т. 1 л.д. 167-170);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №12, которая пояснила, что работает в должности продавца в магазине «Бостон», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется банковский терминал с возможностью оплаты покупок банковскими картами, в том числе бесконтактным способом. В их магазине была совершена 12.07.2019 г. покупка продуктов на сумму 655,68 рублей. Кто именно и что купил, она не помнит, так как в магазине большая проходимость, кассовых чеков не сохранилось (т. 1 л.д. 176-177);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №13, которая пояснила, что работает в должности продавца в павильоне на Енисейском рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1/11. В павильоне имеется банковский терминал с возможностью оплаты покупок банковскими картами, в том числе бесконтактным способом. В их магазине была совершена 12.07.2019 г. покупка продуктов на сумму 626 рублей. Кто именно и что купил, она не помнит, так как в магазине большая проходимость, кассовых чеков не сохранилось (т. 1 л.д. 181-184);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №14, которая пояснила, что работает в должности продавца в магазине «Лукошко», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеются два банковских терминала с возможностью оплаты покупок банковскими картами, в том числе бесконтактным способом. В их магазине были совершены 12.07.2019 г. покупки продуктов на суммы 271, 65, 411, 451, 166, 279, 96, 299, 263 рублей; также 13.07.2019 г. совершены покупки на суммы: 61, 829, 137, 77, 518, 74, 481, 127 рублей. Кто именно и что купил, она не помнит, так как в магазине большая проходимость, кассовых чеков не сохранилось (т. 1 л.д. 190-191).

Помимо вышеприведенных показаний потерпевшей, свидетелей, вина подсудимой доказывается письменными доказательствами:

- заявлением, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Кежемскому району за № от 15.07.2019 г., в котором Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с 12.07.2019 г. по 15.07.2019 г. похитило ее банковскую карту и списало со счета сумму 12045 рублей 25 копеек (т. 1 л.д. 31);

- ответом ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по счету № банковской карты №, принадлежащей Потерпевший №1, согласно которому имеются покупки в период с 12.07.2019 г. по 13.07.2019 г. на общую сумму 12018 рублей 88 копеек (т. 1 л.д. 58, 66-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.07.2019 г. согласно которому осмотрен мобильный телефон «HUAWEI», в ходе которого зафиксированы смс-сообщения о списании денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 46-48);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2019 г. - сауна «Гольфстрим», расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано наличие банковского терминала с возможностью оплаты бесконтактным способом, а также зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания потерпевшей, свидетелей и обвиняемой, изъята видеозапись на флэш-карту с камер наблюдения (т. 1 л.д. 103-106);

- протоколом осмотра изъятой в ходе осмотра места происшествия видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в сауне «Гольфстрим» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 107-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2019 г.- аптека «Витамед», расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано наличие банковского терминала с возможностью оплаты бесконтактным способом, а также зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания потерпевшей, свидетелей и обвиняемой (т. 1 л.д. 115-119);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2019 г. - магазин «Продукты» («Васла»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано наличие трех банковских терминалов с возможностью оплаты бесконтактным способом, а также зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания потерпевшей, свидетелей и обвиняемой (т. 1 л.д. 132-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2019 г. - магазин «У Саныча», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано наличие банковского терминала с возможностью оплаты бесконтактным способом, а также зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания потерпевшей, свидетелей и обвиняемой (т. 1 л.д. 143-148);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2019 г. - магазин «Минимаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано наличие банковского терминала с возможностью оплаты бесконтактным способом, а также зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания потерпевшей, свидетелей и обвиняемой (т. 1 л.д. 153-157);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2019 г. - магазин «Таймаут», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано наличие банковского терминала с возможностью оплаты бесконтактным способом, а также зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания потерпевшей, свидетелей и обвиняемой (т. 1 л.д. 162-166);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2019 г. - павильон «Мясо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано наличие банковского терминала с возможностью оплаты бесконтактным способом, а также зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания потерпевшей, свидетелей и обвиняемой (т. 1 л.д. 171-175);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2019 г. - магазин «Бостон» (Дискаунтер), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано наличие банковского терминала с возможностью оплаты бесконтактным способом, а также зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания потерпевшей, свидетелей и обвиняемой (т. 1 л.д. 178-180);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2019 г. - торговый павильон «Колбаса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано наличие банковского терминала с возможностью оплаты бесконтактным способом, а также зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания потерпевшей, свидетелей и обвиняемой (т. 1 л.д. 185-189);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2019 г. - магазин «Лукошко», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано наличие двух банковских терминалов с возможностью оплаты бесконтактным способом, а также зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания потерпевшей, свидетелей и обвиняемой (т. 1 л.д. 192-196);

- справкой с УПФР о том, что Потерпевший №1 начислена пенсия в сумме 30534 рублей 53 копеек (т. 1 л.д. 88).

Суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимой обвинение, с которым она согласна, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, исследованными в судебном заседании.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Согласно заключения амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы № от 07.08.2019 г. ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>. Степень выраженности указанных особенностей такова, что не лишала ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 2 л.д. 28-30).

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение причиненного преступлением имущественного вреда, наличие на иждивении малолетнего ребенка как смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом степени и общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, состояния здоровья, беременности, личности подсудимой: по месту жительства характеризуется посредственно, целей и задач наказания, влияния наказания на исправление осужденной, суд приходит к мнению, что ее исправление возможно без назначения наказания, связанного с изоляцией от общества и полагает необходимым назначить наказание, с учетом требований части первой ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы на определенный срок, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений части шестой ст.15, ст.64 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в указанный орган 1 раза в месяц по графику, установленному данным органом.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- ответ Сбербанка России, флэш-карту с видеозаписью - хранить при деле;

- сумку с кошельком, мобильный телефон «HUAWEI» - оставить за потерпевшей Потерпевший №1 с правом дальнейшего распоряжения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кежемский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> В.М. Яхин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>